
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________        

 Centralino  0422 778222            Fax  0422 877185                                    comune di maserada sul piave 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

          www.comune.maserada.tv.it                                                                         provincia di treviso    
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

          e-mail: segreteria@comune.maserada.tv.it                                                                  viale a. caccianiga, 77      31052 maserada sul piave (tv) 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

          PEC: segreteria.comune.maserada.tv@pecveneto.it                                                           codice fiscale 80007930268          partita IVA 01696840261 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

 
Prot. n.  915       Maserada sul Piave, 17/01/2024 

 

 

 

OGGETTO: APPALTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLO-PEDONALE 

LUNGO VIA DEL BORGO IN LOCALITA’ VARAGO DI MASERADA SUL PIAVE. CUP: 

H31B23000440004 - CIG: AO387AFF17 

 Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c) del D.Lgs . 36/2023. 

Miglior offerente Impresa Romano Dino srl di Casale sul Sile. 

  

 

 

RELAZIONE DI VERIFICA CONGRUITA’ DEI COSTI MANODOPERA  
 

 

 

Anno 2024 il giorno 17 gennaio 2024 presso l’UTC del comune di Maserada sul Piave il sottoscritto RUP 

geom. Giovanni Soppera procede alla verifica della congruità dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 

110 del D.Lgs 36/2023 relativamente all’offerta di cui alla procedura negoziata in oggetto. 

 

RICHIAMATO il verbale della Stazione unica appaltante area lavori ed incarichi professionali del 

21.12.2023. 

 

PRESO ATTO che nel medesimo verbale la ditta Romano Dino veniva dichiarata migliore offerente con il 

ribasso del 11,23% sull’importo a base d’asta ma che nel contempo nella propria offerta ha ribassato i costi 

della manodopera rispetto a quanto stabilito dalla stazione appaltante, ragion percui il RUP dovrà procedere 

alla verifica della congruità dei costi della manodopera. 

 

ATTESO che con nota del 28.12.2023 il sottoscritto RUP ha inoltrato alla ditta Romano Dino srl richiesta di 

giustificazioni relativamente al costo del personale con particolare riguardo a quanto privsto all’art. 41 

comma 13 e 14 del D.Lgs 36/2023 sul rispetto del minimo dei salari retributivi del C.C.N.L. applicato. 

 

CHE in data 10.01.2024 la ditta Romano Dino srl ha trasmesso quanto richiesto. 

 

CHE in data 11.01.2024 il sottoscritto RUP ha inoltrato, al progettista ing. Martino Scaramel dello studio tre 

ingegneri associati di Treviso, una richiesta di parere sui giustificativi dei costi della manodopera depositati 

dalla ditta Romano Dino srl. 

 

RICHIAMATO il cronoprogramma lavori, quale documento facente parte del progetto esecutivo oggetto di 

gara con il quale sono state individuate le fasi lavorative e il tempo necessario per la loro esecuzione. 

 

RICHIAMATO il contratto collettivo applicato – Contratto Collettivo Territoriale Interprovinciale di 

Lavoro per i dipendenti delle imprese edili ed affini delle province di Padova, Treviso e Vicenza, come 

indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n. 12/2023 del MINISTERO del LAVORO e delle POLITICHE 

SOCIALI  con le indicazioni del costo medio orario del lavoro a livello Provinciale del personale dipendente 

del settore dell’edilizia e attività affini – tabella di Treviso.    

 

PRESO ATTO del parere in data 15.01.2024 del progettista il quale dopo aver esaminato la documentazione 

della ditta Romano Dino srl, nello specifico il numero dei componenti della squadra tipo per ogni 

lavorazione, i giorni impiegati rispetto al cronoprogramma e i costi applicati in linea con le tabelle 

ministeriali, ha ritenuto i costi della manodopera proposti dalla ditta Romano Dino srl congrui e giustificati. 



______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________        

 Centralino  0422 778222            Fax  0422 877185                                    comune di maserada sul piave 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

          www.comune.maserada.tv.it                                                                         provincia di treviso    
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

          e-mail: segreteria@comune.maserada.tv.it                                                                  viale a. caccianiga, 77      31052 maserada sul piave (tv) 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

          PEC: segreteria.comune.maserada.tv@pecveneto.it                                                           codice fiscale 80007930268          partita IVA 01696840261 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

 
 

Tutto ciò premesso  

 

IL SOTTOSCRITTO RUP 

 

Dopo aver analizzato la documentazione trasmessa dalla ditta Romano Dino srl (giustificativi manodopera 

con tabulato totali importi e tabulato con cronoprogramma) come avallata dal parere del progettista ing. 

Martino Scaramel ritiene che: 

- 

il numero dei componenti della della squadra tipo individuata dalla ditta e assegnata ad ogni 

lavorazione prevista nel cronoprogramma progettuale possa ritenersi complessivamente corretta,. 

- 

 le giornate lavorative risultano in linea con con il cronoprogramma di progetto  

- 

I costi orari applicati risultano conformi ai costi medi orari della manodopera per il settore edile ed 

affini, come pubblicati a cura del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Treviso dicembre 

2022)   

 

 ragion percui i giustificativi depositati dalla ditta Romano dino srl si possono ritenere congrui e sostenibili 

nell’offerta presentata. 

 

 

 

  IL RUP 

geom. Giovanni SOPPERA 
firmato digitalmente 

 

 

 

 

Allegati: giustificativi ditta Romano dino srl con tabulati 

Tabella ministeriale – Treviso dicembre 2022 



Comune di Maserada sul P. Prot. n. 0000502 del 10-01-2024 arrivo Cat. 6 Cl. 5





C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
e
r
a
d
a
 
s
u
l
 
P
.
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
5
0
2
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5


